
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
ANCONA

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione Regolamento per la concessione del Patrocinio e l’utilizzo del Logo AST AN 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 

presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 

rispettiva competenza;

DETERMINA

1. le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determina

2. di approvare il Regolamento per la concessione del Patrocinio e l’utilizzo del Logo AST AN (Allegato 1), con 

il relativo modulo richiesta (Allegato 2), che sostituiscono ogni altra disposizione precedente in materia;

3. di dare atto, altresì, che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi per il 

Bilancio dell’AST Ancona;

4. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

IL DIRETTORE GENERALE

      (Giovanni Stroppa)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

               (Patrizia Viozzi)            (Benedetta Raffaella Ruggeri)



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 UOC Comunicazione, Formazione e Ufficio Relazioni con il Pubblico

Normativa di riferimento:

 Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

 DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”;

 Legge n. 122/2010 e ss.mm.ii. “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica”;

 D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 Legge Regionale n. 19/2022: “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;
 Codice civile artt. da 2569 a 2574;
 D.lgs n. 30/2005 e ss.mm.ii. “Codice della proprietà industriale” e relativo D.M. n. 33/2010 

“Regolamento di attuazione del Codice della proprietà industriale”;
 DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
 Determina AST Ancona n. 487/2023 “Adozione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

dell'AST di Ancona - anni 2023-2025”.

Motivazione:

Considerate le numerose istanze per la concessione del Patrocinio e l’utilizzo del Logo, presentate ed 
esaminate ogni anno, provenienti da soggetti quali Enti pubblici, Istituzioni, Fondazioni e altre organizzazioni, per 
eventi e iniziative con finalità scientifiche, culturali e sociali ritenute meritevoli e/o con ricadute rilevanti per la 
collettività;

Viste anche le numerose richieste presentate ed esaminate ogni anno per la concessione del Patrocinio 
per iniziative interne realizzate dalle strutture aziendali, anche con la collaborazione di altri Enti o associazioni;

Tenuto conto che il patrocinio è inteso come riconoscimento morale più elevato con il quale l’AST Ancona 
esprime la propria simbolica adesione ad iniziative di particolare rilievo e interesse per la comunità e il territorio 
di riferimento, ritenute meritevoli di apprezzamento e coerenti con la mission aziendale per le sue finalità 
scientifiche, culturali, educative, sportive, ecc e, come tale, è necessario che l’immagine aziendale sia tutelata, 
salvaguardata e promossa attraverso l’uso appropriato della concessione del patrocinio, anche per evitare ogni 
genere di conflitto di interessi con altri Enti e soggetti esterni;

Valutata l’esigenza di dotarsi di una procedura armonica di concessione del Patrocinio e dell’utilizzo del 
Logo AST AN per adeguarla alle attuali necessità, e di approvare un regolamento che individui e disciplini un 



3

preciso iter, sia per la concessione del Patrocinio, sia per l’uso dello stesso logo fornito per comunicare l’iniziativa 
e la concessione del patrocinio stesso;

Ritenuto per le motivazioni sopra illustrate di dover provvedere in merito, è stato predisposto il 
Regolamento per la concessione del Patrocinio e l’utilizzo del logo AST AN con il relativo modulo di richiesta 
(Allegato 1).

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line (comprensiva di tutti gli allegati).

Esito dell’istruttoria:

Tutto ciò premesso si propone al Direttore Generale dell’AST Ancona l’adozione del seguente schema di 

determina:

1. le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determina;

2. di approvare il Regolamento per la concessione del Patrocinio e l’utilizzo del Logo AST AN (Allegato 1), con 

il relativo modulo richiesta (Allegato 2), che sostituiscono ogni altra disposizione precedente in materia;

3. di dare atto, altresì, che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi per il 

Bilancio dell’AST Ancona;

4. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

Il Dirigente UOC Comunicazione, Formazione e URP

Dott.ssa Maria Flavia Spagna

ALLEGATI

Allegato 1 –Regolamento per la concessione del Patrocinio e l’utilizzo del logo dell’AST di Ancona

Allegato 2 –Modulo di richiesta Patrocinio e Logo



4


	NumeroDataRep: n. 25 del 18 gennaio 2024
		2024-01-12T13:57:50+0100
	Cristina Omeneti


		2024-01-12T13:58:39+0100
	Cristina Omeneti


		2024-01-12T14:02:43+0100
	MARIA FLAVIA SPAGNA


		2024-01-17T18:34:04+0100
	PATRIZIA VIOZZI


		contact.05
	2024-01-17T19:01:42+0100
	location.05
	benedetta raffaella ruggeri
	reason.05


		contact.06
	2024-01-18T10:19:03+0100
	location.06
	GIOVANNI STROPPA
	reason.06




